
 

 
  

     Д У М А        Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ШЕСТОЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ   

 

 

29 ноября 2023 г.                 № 99 
 

 

Об организации пассажирских перевозок и транспортного обслуживания 

население пассажирским транспортом в городе Ессентуки  

за 9 месяцев 2023 года 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 17 июля 2015 г. № 220-ФЗ                                

«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки, 

 
 

ДУМА ГОРОДА  

 

РЕШИЛА: 

 

Информацию об организации пассажирских перевозок и транспортного 

обслуживания население пассажирским транспортом в городе Ессентуки                       

за 9 месяцев 2023 года принять к сведению согласно приложению                                

к настоящему решению.  

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                   А.А. Задков 

 



 

 

Приложение  

к решению Думы  

города Ессентуки 

от 29 ноября 2023 г. № 99 
 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

об организации пассажирских перевозок и транспортного обслуживания 

население пассажирским транспортом в городе Ессентуки  

за 9 месяцев 2023 года 
 

 

Транспортное обслуживание населения на городских автобусных 

маршрутах города Ессентуки осуществляют 4 юридических лица, 

являющихся участниками простого товарищества и 2 индивидуальных 

предпринимателя, посредством в общей сложности ежедневно выходящих на 

линию 110-ти автобусов малого класса, осуществляющих транспортное 

обслуживание на 20-ти маршрутах регулярных перевозок. 

С начала года проведена работа по реализации современных тенденций 

в развитии транспортных экосистем, а именно оснащение автобусов 

портативными терминалами, обеспечивающими возможность бесконтактной 

оплаты проезда банковской картой.  

Также в стадии проведения подключение 100% парка транспорта к 

информационно-навигационной системе мониторинга движения транспорта в 

режиме «оnline» на сервер находящийся в Российской Федерации, поскольку 

иностранный софт, установленный ранее на транспортные средства признан 

устройствами изготовленными недружественными странами, а передача 

информации в данной системе впоследствии заблокирована. В настоящее 

время, посредством данной услуги уже можно отследить движение по 

маршрутам №№ 21, 11, 18, части транспорта по маршрутам №№ 3, 12, 6, 9. 

Внимательным образом ведется детальное рассмотрение информации, 

рекомендаций и пожеланий, изложенных в обращениях жителей и гостей 

курорта, в случае их объективности, при наличии соответствующей 

возможности, мероприятия предложенных процедур включаются в 

стратегию развития маршрутной сети города Ессентуки. 

Так, ввиду многочисленных обращений жителей мкр. «Северный», 

«Северный-2» «Северный-3», а также в связи с уже введенным в 

эксплуатацию объектом образования (МБДОУ «УМКА» по ул. Просторная, 

34) и строящимся объектом средней общеобразовательной школы на 1000 

мест в микрорайоне «Северный-3» проведена оптимизация маршрутно-

транспортной сети города, путём продления городского маршрута 

регулярных перевозок № 12 до ул. Просторная, конечный остановочный 

пункт «Детский сад Умка». 

Сотрудниками Управления ЖКХ ведется постоянный электронный и 

визуальный мониторинг за соблюдением перевозчиками условий 



2 
 

 

свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных 

перевозок. Так, в текущем году было составлено 8 актов о нарушениях, 

допущенных лицами ответственных за перевозку пассажиров. Возбуждено 6 

дел об административном правонарушении и проведении административного 

расследования, по результатам которых будет составлено 6 протоколов об 

административном правонарушении. 

Вместе с тем, стоит отметить, что руководителями предприятий – 

перевозчиков проводится постоянная работа по улучшению качества 

транспортного обслуживания, поддержания в исправном техническом 

состоянии и обновлении транспортных средств, осуществляющих 

пассажирские перевозки.  

Руководители предприятий активно участвуют в жизни города 

обеспечивая городские мероприятия пассажирскими перевозками на 

безвозмездной основе. Только за последний месяц благодаря нашим 

перевозчикам, представители города смогли принять участие на краевых и 

федеральных мероприятиях в городах Махачкала, Ставрополь и Георгиевске. 
 


